
Číslo 6-7. Červen-Červenec. Rok 1920.

Zahrádka Cvrillo-Methoděiská.

ímnlou radosti naplněno bylo i srdce' císaře Michala III., 
když uslyšel o plsniě vynalezeném a o překladu,, neb

____  „  hned Písmo sv. bylo překládáno. Nyní už nic nebylo na
závadu, by splněnu byla tužbu Rostislavovu, Po slovanském 
způsobé přišlo poselství velkomoravské s dary na důkaz přízné 
a lásky, s dary a dobře a bohaté vypraveni míli odejiti též sv. 
bratři s družinou. Že zvykem bylo, vyslané i ,s ovéřnjlelmi li
stinami posílali nu dvory knížecí, napsán byl Rostislavovi pře 
vzácný pověřujíc! list pro sv. bratry naše tohoto obsahu: »Bůh, 
jenž clíce, aby každý poznáni pravdy došel a o vyšší stupeň se 
snažil, uvidév viru tvoji u snahu, učinil i nyní (milost.) za našich 
let, zjeviv písmo k vašemu jazyku, ubyete i vy přičteni byli 
k velikým národům, kteří Boha svým jazykem vyznávají. Tož 
Ti poslali jsme toho, jemuž je Bůh zjevil, muže ctihodného a 
pobožného, učeného velmi i filosofa, A hle přijmi dur větší a 
vznešenější nade všechno zlato u stříbro i kamení drahé i bo
hatství pomíjející — totiž víru v Krista a utvrzuj řeč (CyrilIn a 
Methoda a veškeré družiny jejích) ve všech srdcích (lidu svého) 
a povzbuzuj všechny, aby nelenili, nýbrž dali se na cestu prav
dy, abys i Ty, přived je snahou svou k poznáni pravého Bohu, 
přijal mzdu od Boha i v tomto věku i v budoucím za všechny 
duše, které chtějí věřili v Krista Boha našeho, od nynějšku 
do skonání, a památku svoji abys zůstavil ostatním pokolením, 
podobné Konstantinu, císaři velikému.®

-.Ctnosí Cyrílla a Methoděje skutky jíž osvědčená a jejich 
známá láska k bližnímu způsobily, že poslání jsou na Moravu,®

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda

Zakladatelé  a  pořadatelé:
Msj:r. Dr. A.C. S to jan, kanovník a sonntorNS,, Ail, .tašek. katecheta v Krotnérir.i

(Pedává Dr A n t.  C y .r S to ja n , př e dseda ústřed. vyhoní »Apoštolátu s.v, 
C. a M. pod ochranou hl. Panny Marie«.)

Sv. Cyrill a Mcthod na cestě k předkům našim.
D a l š í  č á s t

pod ochranou bl. Panny M arie.



(Okružník Vznešený úkol.-) Náš Sušil s Křižkovským, jehož 
stoleté narození isme letos oslavovali, opěvují výpra\u sv. 
bratří. Je to úchvatný sbor. Zpívají-i bohcslovci sbor ten na 
Velehradě o slavnostech, prcchvívá srdce každého a stává sc 
neodolatelným povznášejícím kouzlem.

Hvězdy dvě se z východu 
berou v sličném pru ■vodo, 
to jdou blahou 
bratří snahou 
k slovanskému núicdo.
Kudy jdou, mře mrákota, 
světlo jasné bleskolá, 
a kraj celý 
ze sna bdělý 
k blahu vstává života.
Vláda zla jíž umírá, 
pravda žezlo pi stírá, 
nad Slovany 
vyhlídaný 
Boží ráj se otvírá.
Duha pní, dme ochlada, 
rajská mana popadá, 
hudba hraje, 
růžc plajc,
táhne krajem omlada.

O vy bratří přesvatí.
: tuite při své poslati!
Af se čirá, 
svátá víra
z útrob našich neztratí.
Orodujte o Boha, 
al se vzdáli mátoha, 
vždy ať v kráse 
zaskvívá se 
nad Slovany oblena.
Starodávná poroba, 
nesvornosti hanoba 
národ plíhá 
a nás stíhá
jako zhoubná choroba.
Zlomte svodnou osnovu 
těchto neclných okovu, 
stvořte pevnou 
v lásce zjevnou 
u Slovanů obnovu.

roboda. o niž sc v moderních státech ustavičně mluví, 
poněvadž nebývá náležité pochopena, může se státi osud

ím --o nou státu i církvi. Vždyí mnozí myslí, že ve státě svo
body, jsouce svobodni, volni ve všem, mohou občané činiti, co 
chtějí. I někteří katoličtí křesfanč si myslí, že i v náboženství a 
ve víře jsou plně svobodni a mohou věřiti jen článkům víry, 
které chtějí a které se jim líbí. Tak se však sami vylučují z 
pravé círk\c, bloudí v pravdě Boží. stávají se bludaři a ztrácejí 
spásu věčnou. Vríra, má-li bvti pravou a spásnou, musí býti 
obecná, pevná, živá a stálá. Kdo se nesnaží se všech sil tako
vou víru zachovali, sotva bude pasan.

Kdvá Kristus \vs:!al s mi;i:ní mocí apoštoly do světa, 
pravil Učte je zachovávati všecko, co jsem vám přikázal." 
(Mat. 2. 20.) Dle rozkazu a úmyslu Kristova má býti naše víra

ti'2

Víra naše má býti obecná.
Al. Pozbyt



obecná, to jest máme věřili vše, eo Huti nám /.jevil ;i skrze 
církev svou k věřeni předkládá. Není všem ke spáse nutně 
třeba, aby každý celé učení Kristovo ve všeeli podobnostech 
znal a věřil, (theologově praví věřili "explicite* všechny 
pravdy), nebol každý nemá tolik času n ani sehoímoslí, aby 
podobně znal všechno uěcni Kristovo. Nutno však, aby každý 
věřil celé učeni Kristovo aspoá itnplieile* to jest viru 
zavinutou, kterou vypulřuje, když upřímně piavt věřím vše, 
co Hulí zjevil, eo Ježíš Kristus učil, co svati apoštolově Kristovi 
kázali, co skrze církev Kristovu k věieni se nám předkládá.

Že v lom smyslu má hýli naše víra obecná, ž.e máme 
věřiti celému učení Kristovu, ani jedinké pravily nevyjímaje, 
patrno z lo/kazu Kristova ji/ píi]iomennlélio a dále ze slov 
Kristových: Amen, amen pravím vám, dokud nepominu nebe
i země, jedinká litera, jedinký puntík ze zákona nepomine, až. 
se všecko stane. Hrolož zru.šil-li by kdo jedno z přikázáni 
těchto nejmenšich a učil-li by tak lidi, ncjmenřím šinutí bude 
v království nebeském*. (Mat. 5, 18 l‘>). A příčinu toho podrob 
něji udává sv, apoštol Jakub: Kdo pak by celý zákon nezacho
val, ale přestoupil by v jediném (přikázání), učiněn je vinen vše
mi.' ( lak. 2, 10,). Kdo by ledy jedinké pravdy církvi* nevěřil, 
nemá dobré víry kdo jedněm slovům Kristovým a jeho 
církve věří a druhým nevěří nevěří, že Ježíš Krisluis je, 
Bůh a neomylně řídí církev svou, len Mondi a sluje bludařem. 
O bludařích nemůžeme říci, že mají v pravdě křesťanskou 
víru. Poněvadž přes to bludaři název křesťana a vyznavače 
Kristova si osvolují — nazýváme pravou církev Kristovu 
křestansko-obecnou či katolickou.

Víra neúplná, kusá nejen že připravuje hrozné války a 
pohromy celým krajům i zemím jak i naše vlast zu doby 
husitské a šíření u nás protestantismu zkusila ale připravuje 
člověku i věčnou záhubu,

Lněme proto vždy k církví s celou oddaností u důvěrou, 
upřímně věřme všemu, co nám církev Boží hlásá, vykládá a 
k věření předkládá a buďme pak pokojní i ujištěni, že spásy 
věčné dosáhneme.

Za války proletěla novinami stručná zpráva, že staroslavný 
chrám :-v. Demetría v Soluní byl pří útoku z n i č e n  p o ž á- 
r e mJ)

’ J Zkáza basiliky sv, Demetría v Soluní. Za požáru v Soluni vzala za 
tvé také proslulá basilika sv. I) e rr e t r i a, jejíž počátky sahají do r, 412 
p. K. Basilika stála v centru mésta, Pélílodoí stavba nesena, byla sloupovím. 
By! to celý komplex starobylých staveb a vzácný pomník starokřestanského

81)

Zničený chrám sv. Demetria v Soluni 
a Velehrad.



84

Pokud vím, nebylo nikde poukázáno, jak zajímavý v z t a h  
měl tento chrám k sv. C y r i l l u a  M e t h o d ě j i .

Proto si na to vzpomeneme aspoň několika slovy. Bude 
to úkon úcty k chrámu, jejž od mládí milovali sv. bratří. Při tom 
mimochodem připojíme poznámku, že půdorys tohoto chrámu 
solunského v nejednom ohledu připomíná pudcrys svatyně ve
lehradské, jenž až doposud jest tak záhadný. Jsme si ovšem vě
domi, že tím proneseme jen soukromou domněnku. Činíme tak 
s nadějí, že tím bude dán snad podnět k novým myšlenkám.

Jak nezapomenutelným dojmem vryl se tento chrám do 
mladých duší sv. bratří soluňských, poznáváme z několika udá
lostí. —

Na př. legenda pannonská výslovně dí, že sv. Method do
končení překladu bohoslužebných knih slověnských oslavil mší 
svátou ke cti sv. D e m e t r i a. Sv. Method hleděl asi právě před 
svátkem hlavního patrona solunského skončiti veledílo, aby svou 
práci dal takřka v ochranu ochránci svého rodiště.5)

Vděčná vzpomínka z mládí na kathedrální chrám a na o
slavený hrob sv. Dimitria provázela sv. Methoda i na jeho ce
stách apoštolských.

Tím vysvětlují životopisci sv, našich věrověstú úkaz, že 
v krajích, kde působil sv. Method, potkáváme se s četnými 
c h r á m y ,  zasvěcenými sv. Dimilriovi. Tak na př. svědčí dr. 
Mat. Procházka o Uhřich3), tak dr. Konst. Jireček o Bulharsku*).
kullu a starobyzantského umíní. Koncem stol 15. byla změněna v mešitu, 
ale r. 1912 králem Konstantinem vrácena křesťanům. Sv. Dcmetrius zemřel 
smrtí mučednickou za císaře Maximiliana Galeria v Soluni. Maloval se íako 
bojovník v pancíři anebo jako bílý rytíř mezi bojovníky. Nad hrobem jeho 
v basilice hořelo stále množství lamp a svící. Řecké vojsko tvrdilo, že vi
dělo ho před sebou v bitvě u Sarantaporom r. 1912. K tomu určitěji dodává 
Konstantin J i r e č e k ,  že chrám tento proměněn byl v mešitu za doby Ba- 
jezida II. (1481— 1512) a Sclima 1. (1512— 1520). P o t u r č c n i  c h r á m u  sv.  
D e m c t r i n  srbské rukopisy kladou na 20. srpen 1-190 (Glasnik 53, 104) 
nebo 1499. (Šafařík, Památky 82.) T a í e 1, De Thessalonica ciusque agro 
(Bcrolini 1836) p. 133 věděl, že svatyně ta okolo 1480 byla ještě křesťanská, 
ale o době obrácení jejího v mečet nemohl se ničeho dopálrati.« (Konst. 
Jireček: Cesty po Bulhar, str. 297. Praha 1888.)

') »Skončiv pak« ( p ř e k l a d  a ú p r a v u  b o h o s l u ž e b n ý c h  
k n i h  s l o v e n s k ý c h )  »vzdal důstojnou chválu a slávu Bohu, dávajícímu 
takovou milost a takový úspěch, a vykonav s kněžstvem svým svaté vy
zdvižení svátosti, světil p a m á t k u  sv,  D e m c t r i a  (solunského, 26. října).< 
P o z n á m k a  Úcta sv. Dcmetria (soluůského), jehož památka se slaví ve 
východní církvi dne 26. října, jest důkazem z v l á š t n í  l á s k y ,  kterou sv. 
Method lnul vždy k svému rodnému městu. Srv. o tomto sv. Demetriovi: 
TafcI: De Thessalonica, p. ZLIJ. sl.. 113. sl. a j. —  (Dr. Fr. P a s t r n e k :  
Dějiny slov. apošt. C. a M. Praha 1902 str. 121.).

J) Člení sv. Dcmetria čili po slovansku sv. Dimitra (Dimitria, Dimitrija) 
na východě slovanském velmi rozšířené, zachovalo se jako zbytek c y r i 1 I o- 
m c t h o d č j s k ý  také v U h ř i c h ,  kde podnes mnoho kostelů sv. Dimitru 
zasvěcených se nachází. * Snad jméno Mí I r o v i  c e  (města blíže starého 
Srěmu'dále jméno Mitrofanoviče (u Jíhoslovanův), s touto poctou sv. Dimitru 
vzdávanou souvisí 1 na Moravě v arcidiccesi olomoucké jsou dvě osady 
jménem Mitrovice. A i slavný rod hrab M i t r o v s k ý c h  snad cyrillo- 
methodějské čteni sv. Dimitra připomíná.«



tib

Žel nad zkázou lak významná svatyni vzbudil n nás louhu, 
abychom blíže poznali p n d o r y s diráimi sv. Ďiiuilrla v Soluni.

Výborné dilo: C h. l' c \ i o r n R, P o p p 1 o \v o 1 1 P n I- 
l an:  Ardiil.wjlnrc Byzanline. (I.oiul. 18(>*1) podává přesný pů
dorys i zajímavé podrobní sli. Prolo aspoň půdorys In přinÁňlnu? 
(na sir. ). Ctitele cliránui velehradského zajímali bude, srov ■ 
na-li pozorné známý půdorys velehradský") s plánem kalhe 
drální svnlyné v rodišti sv. Mellioda.")

1. Před vykopávkami velehradskými někteří i odbornici 
ncchléli véřili tradici i starším vyobrazením, dle nich* chrám

velehradský míval v lodi hlavní po každé šírané aspoň 12 oblou
ků do lodí pobočných a hle chrám solnňský má podobný 
počet oblouků (12 nebo 13).

2. Na Velehradů od kaple královské rovnoběžně s nynější 
zdí lc cli severní běží pod zemí zbytky základů jakési zdi záhadná 
— někteří z toho soudili na pěli lodní chrám.

Chrám solnňský jesL p ě t i 1 o d n í. (G.)
V chrámě sv. Demelria budí podiv znalců p ř i č  n á loď z 

V. století (viz A), proč by tedy základy příčné lodi velehradské

Dr. Matěj P r o c li á z I( n: Ž i v n i  s v . M i: l li o cl u. (Brno 18H5) sir, 
203 poznámka.)

’ ) V Bulharsku připomíná tylo chrámy sv, Dimllria: v okolí S o f i e  ve 
zřícenině Fclchidžumisí vedle TnS-hanu. Č e s l y  p o B ll I li a r ti k n (sir, 11,)

sv. Dimilri Podgumcrský (sir. 12.),
Čukorovský (str, 12,),

sv. Dimilri u Trnavo pod Trapezící nu pru vám břehu (sir, 168.), 
u Panagjuriřílě (zříceninu) (sir. 246.).

sv. Dimitri o Bohoseva (sir, 448,),
’ ) Na př. ve spisech Dra Jana N e v ě ř i l a :  Velehrad III, Nálezy na posv, 

Velehradě r. 1905-6. (Olom, 1907.): Velehrud I. Nálezy 1903, B, Vykopávky 
1904. (Olom. 1904.)

Půdorys (ovfiem zastaralý) proí, P r o k o p a  (Mitlh, der k. k, £ ,  Com. 
1893) z r. 1891.

Půdorys (ne ve víem správný) Msgra L e h n e r u  (Dějiny mněni národa 
českého. Dli III. str. 56, Praha 1907),

") »Kalhedrála hlavního měslo Macedonie ('I hessalonicu-Solun-Salo- 
níchi) jest z nejvýznačnčjSích památek stavitelského umění basilikového nu 
půdě byzantské. Jest pětilodní o značných rozměrech (střední locT asi 12 m 
zšíří). Před chorovou apsidou prostírá se ííroká loď příční, neobyčejné utvá
řená.

Sloupy jsou postaveny částečně nu vysoké krychle o střfdajf se s pilíři, 
Hlavice mají rozmanité ozdobené (orly, labutěmi, akanty u pod,).

Na průřezu vidíme, že víechny lodí pobočné i předsíň jsou o dvou po
schodích dle způsobu z á p a d  o ř í m s k é h o .  Chrám byl založen v 5, sloh*

(L íi b k e-L ů t z o w: »Denkmaler der Kunst- Stuttgart 1884 Klassíker 
Auflage IV. Aufl. Texband Tafel 34 A str. 98.).

11.

O tom, jak jméno Dimitrij oblíbeným jest v R 11 s U n, netřeba 
se ani zmiňovati.

Aspoň z técbto slriK-nýeb poznámek vysvitá, jak dralum 
byla zvláště sv. Methodéji vzpomínka na tento zniéený 
chrám.



AI L o ď  přični. připomna-ld křížovou loď velehradskou. -  B) Loď hlavni, o přibližném počtu 
sIoudú Jako na Velehrade bývalo — C). D' Kaple v tčchže místech jako kaple královská na 
% ce n n á . El Chodba uslici do chrámu v těchíe m těch jako na Velehradě. — F) Kaple, 
I* 1.'1 •' lest rozloitén, ■ ak-> bývalý vchod do nynější velehradské sakristie, kteráž bv-
\a.a d m e asi kapli P Marie Velehradské. — G) Lotf připomínající záhadné základy na téže 
strace (sever) na \ rteíifidí — H) Lotf obdobná i  chodbou sv. Klimenta na Velehradě.

{ zbytek páté lodi )

Ohřím sv. De metria v Soluni ze stol V'.

METRU



87

nutné pocházely jak tvrili nékloH teprve od Cisterciáků 
ze století XII- Xlll?

4. V Soluni k severní šírané přiéne lodi přiléhá kaple (C, 
D) pravé jako na Velehrade rovné"), k severní šírané příčné lodi 
přiléhá kaple královská. V nynější ovšem podohé jest ze století 
XVII. Ale není možno, že lvy to byla kaple pouze vzkříšená?

6. Rovné) pozoruhodno jest povšimnouli si na př. i překva
pujícího způsobu, jak rozluštěno jest s p o j  e n í chrámu solmV 
ského s budovou obytnou — jest úplné totožné jako na Vele
hradě ald. (Viz K.)

Jsou ještě jiné body slyéné, jež ponecháme soukromému 
srovnání čtenářů. Tyto řádky touží pouze po lom, aby jednak 
upozornily na nepovšimnuté okolnosti, jednak aby povzbudily 
k vytrvalejšímu pátrání na Velehradě,

Že soustavné hledání jistě odměněno by bylo nálezy, pro 
dějiny Moravy důležitými, o lom nepochybujeme,

Kdyby na př. jen hrobka obou Přemyslovců, kteří si ve 
>lol. Xlll. upravili chrám velehradský za své pohřebiště a v li 
slinách nepodvržených výslovně si přejí, aby lam byli pochováni 

kdyby jen lato hrobka byla při lom objevena, zdaž by to ne
byl nález velevýznamný?

1 hrob sv. Vítala v Ravenně byl až do nedávná neznám, 
proto o něm pochybovali. 'I opi v ve sv.il. válce puma prorazila 
klenbo, probořila se do neltifienýcli sklepení chrámových a od
kryla dvojitou galerii s hrobem sv, Vilala, jejž od nepaniěli mar
ně hledali,

O příčinách, proč dosavádnl vykopávky poměrně málo ob
jasnily půdu velehradskou, zmíníme se dá-li Bůh později,

udeme tvořili spořádanou legii, avšak nikoli .stanovami 
poutaný spolek, Nadšení pro slovanskou a zároveň ka- 

. tolíckou myšlenku nás pojí v jedno, V úplné svobodí 
a přece dle jednoho plánu pro tentýž cíl: Obrození a sjedno
cení náboženské všech Slovanu, Chceme do všech mést a vsí 
československých zanésíi ducha cyríllomelhodějského. Utvoříme 
proto Studentský cyríllomelhodějský odbor* pří. rozšířeném 
slovanském misijním spolku -Apoštolálč sv, Cyrilla a Mctho- 
děje*. Na všech místech, ústavech, ve všech kalo), stud, spol
cích chceme mífí oddíly naší legie, .lak je sdružíme? Každý 
student, u něhož výzva naše nalezla echo, získá ještě snadno 
čtyři druhy stejně smýšlející pod svůj prapor a tvoří tak s nimi 
organísační jednotku našeho -SCO*, Jako kontrolu spolupráce 
vybírá od každého člena svého družstva (kroužkuj měsíční

Studentský cyrilo-metodějský odbor 
»Apoštolátu« (SCO).

Ferd K.". Nesrovnal.



Htí

příspěvek aspoň 10 h. Za lo obdrží oro své komilitony 1 exem
plář časopisu Apoštolát , seznamující s nábožensko-kultur- 
ními poměry u národa slovanských. Časopis v kroužku koiuje 
a zůstává pak majetkem předákovým. Protože všude utvoří se 
jisté hned s počátku družstev lpětičlenných kroužku) několik, 
odevzdávají předáci jednotlivých družstev příspěvky a dary 
hlavnímu místnímu předákovi fvudci). Ternu též bude zasílán 
časopis pro ostatní. Hlavní vůdce hlásí spolupráci, počet druž
stev ald. vrchnímu velení —  má je tatíček Dr. C. Stojan — 
na adresu: Apoštolát sv. C a M. (CSO) Kroměříž, Mor. Tam
též zasílá členské příspěvky, sbírky, výtěžky podniku. Členové 
SCO dohodnou se o společnou práci a podnicích ve prospěch 
slovanských misií lna př. pořádáním cyrillomelhodějských aka
demií, přednášek, výstavek etc.). Vůdcové podávají Apošto
látu' a stud. časopisům zprávy o postupu stud. misiiního hnuli. 
Členy SCO' jsou zpravidla studenti. Kde by okolnosti žádaly 
vyjímky, musí aspoň předák býli studentem. Každý člen však 
bude poučovali a získávati i nestudenty všude v kruhu svých 
přátel a známých za členy Apoštolátu . (Podmínky viz v ča
sopise Apoštolát'.) — Nuže k práci, bratři, za jedno králov
ství slovanských duší! První pracovníci se už hlásí!

radostí uvítal jsem v minulém čísle »Apoštolátu« Ne- 
srovnaluv článek a pokládám sí za čest, že mohu ohlá- 
síti první studentský cyrillomethodějský odbor a to v 

arcibiskupském gymnasiu v Kroměříži. Již ve školním roce 
1916 1917 sdružilo se nás asi 63 v »Apoštolát sv. Cyrilla a 
Methoda* a od té doby uspořádali jsme řadu přednášek o idei 
cyrillomethodějské a o pravoslavném východě. Časopis »Apo- 
štoláU objednáváme v několika exemplářích. — Doufám, že 
Ncsrovnalúv článek bude signálem, jenž zalarmuje v řadách 
katolického studentstva silný kádr obětavých apoštolů cyrillo- 
methodějských . . . .  — sk — VII.

Zajímavý případ přihodil se v Janově. V únoru r. 1883 
zemřela tam sjednccená žena Anežka Semenjukova. Poněvadž 
několik mužských bylo již dosti značně pokutováno za účast 
na necírkevním pohřbu a hřbitov v noci byl se všech stran stře
žen, daly se do práce ženy samy. Naložily rakev s nebožkou na 
vůz, dovezly na hřbitov, aby ji pochovaly v připraveném již 
hrobě. Než strážnici postřchše to, přiběhli rychle a jali se odhá- 
něti ženštiny od jejich odvážné práce. Než statečné ženy se ne
daly. Strážníci vidouce, že jsou ve slabé menšině před ráznými

Studentské Cyrilo-Metodějské odbory.

Mučednictví unie na Podlesí.
Dle věrohodných pramenů P. J. K z Podlesí přeložil Ad. Jašek.



ženami, pískali o pomoc, a když ta se doslavila, nastala rvačko. 
Ženy jedny sedly si na rakev, jiné řvaly se se strážníky, jiné je 
bily a odháněly. Xalim eo se rozpoutal urputný boj, uvolněné 
ženy popadly rakev a spěchaly s ni k hrobu I ,eě v lom doběhl

zástup četníku na pomoc stráží, a nyní ženy byly nuceny upustili 
od další práce. Položilv na cestu rakev, pomodlily se za ne
božku, nasýpaly písku na rakev a odešly s pláčem dorníi, Než 
četníci stáli tu úplné bez rady. Nezdálo se jím vhodným, aby 
strážníci nesli rakev méstern do cerkve.

Popadli jakéhosi hospodáře na polí s povozem, Přivedli jej 
a nutili, aby naložil rakev. Ten zvédév, co se děje, práskl do

Okolí  VeJehradu;  B uchlov.



90

koní a ujel udiveným četníkúm. Podobně učinil i iiný hospodář.
Četníci číhali u cesty na povozy jako pavouci na mouchy, 

až dopadli jakéhosi sjednoceného jedoucího z města do sousední 
vesnice. Když se zdráhal, popadli ho za krk, rdousili, rakev na
ložili a dovezli do cerkve, tam dali popovi odříkati obřady, zpět
né zavezli na hřbitov a sami pak pochovali.

Ženy potýkající se se stráží byly volány k zodpovědnosti.
Než úřady šly ještě dále. Oznámily sjednoceným, že dah' 

vyhrabati všechny mrtvoly pohrbené bez popa, zanésti do cer
kve a pak znovu pravoslavně je pochovati.

Konrád Polešuk, sjednocený z farnosti pratulínské, jenž 
byl několikráte těžce pokutován a vězněn, konečně zemřel a 
byl pohřben od sousedu 19. ledna 1883 bez popa. Než policie 
zvěděvši o tom, dala 16. února hrob jeho vykopati a příbuzné 
jeho přinutila, aby rakev zanesli do cerkve.

Poněvadž si při tom počínali velmi barbarsky, zalekli se 
‘ C někteří sjednocení vidouce ča^to neúspěch, a rozhodli se, že 
nebudou již pohřbívali na hřbitovech, nýbrž na polích, aby ušli 
snáze zrakům pronásledovatelů svých. Policie nařídila předsta
venstvům obci, aby do tří hodin oznámila každý případ úmrtí; 
u nebožtíka pak byla postavena stráž, jež hlídala ho až do 
pohřbu v cerkvi.

Strážník policejní a četník na Podlesí neslídili po zlodě
jích, žhářích, zbůjnících, veřejně tvrdíce, že to nenáleží do jejich 
oboru. Bylo jim nařízeno jen, aby slídili po živých i zemřelých 
sjednocených jako největších zločincích dle je;ich ponětí. Měli 
uloženo, aby pátrali po katolických kněžích, zda snad některý 
nemodlí se nad hlavou těžce nemocného unity, nezpovídá ho, 
nekřtí dělí jejich, neslouží mší sv. na úmysl živých a zemřelých. 
Strážník lakový dobře ví, co se děje v latinském kostele i v 
domech sjednocených, a nedbá nu hoř srdce jejich, o pokoj a 
dobro obyvatel, třeba že jest vydržován, živen a placen krvavým 
grošem jejich.

Na všech stanicích dráhy tcrespolské byli rozestaveni čet
níci, majíce rozkaz, aby zabraňovali sjednoceným lidem zvláště 
s malými dětmi vstupovali do vlaku, by takto snad neodjížděli 
na nějakou pouf nebo dát pokřtíti dítě své. Sjednocení i tu si 
pomáhají. Chodí na cizí nádraží, odívaií se do šlechtických šatů, 
aby takto zůstali nepoznáni. Jsou-li přece dopadeni při jízdě 
tam nebo zpět, neunikají žaláři a pokutám.

Mladí sjednocení vyjíždějí z domu, aby se dali oddati v la
tinském některém kostele. Tím uvalují těžkou zodpovědnost na 
stbe i rodiče. Po příchodu od oddavek kromě pokuty jsou ihned 
oba novomanželé odváděni do vězení, nebot pravoslavný pop 
neuznává sňatku katolických. Jsou-li ženiši každý z jiné dědiny, 
bývají od sebe roztrženi a stáží odváděni každý do svého do
mova.



91

Prolo mladí novomanželé pomáhají si lah, že jeden nebo 
druhý berou si pas ze sv« rodně obce a piichávejť sloužil k ro
dičům: nevěsta svého muže, muž sve mladé ženy, Tak policie 
nemůže jich vyhnali ze služby. Teprve narozené dítě z. lako
vého manželství a "krakovským křesl prozrazuje pravý slav 
věcí 1 u nastává křížová cesta pro novomanžele. Peněžní trošty 
následuji, jsou odváděni i s dítětem do vězení, tak /.o Inkovými 
■ krakovjáky* vězeni bývala přeplněna. Slastným jest sjedno
cený, jestli si vy volí za družku života svého katoličku latinského 
obřadu. Sňatek bývá "krakovským, zůstává naprosto utajen, ale 
narozené dítě, poněvadž jest z matky latinského obřadu, jest, 
křtěno v latinském kostele a zanášeno do latinské matriky ovsem 
na jméno matčino bez otce. Volili raději hanbu před policejními 
úřady, jen když si mohli uchovali čisté svědomí před Pánem 
Bohem

Velmi smutné bylo postaveni sjednocených mladých žen 
sezdaných v Krakově, Vyslídila-li to policie, odváděla je do 
vězení a nejednou úředníci dopouštěli se i náNill ua těchto boz- 
ranných obětech nu milost a nemilost vydaných svým trýznite
lům bez svědomí a bez mravnosti,

Když se rozšířila zvěst o zavražděni cara, prosili sjednoceni 
na kolonách Všemohoucího, aby jim dal vládce spravedlivěj
šího. S počátku byli plni naděje, že lepší budoucnost jim za- 
kmitne. Ale brzy se ukázalo, že všechny podije jsou klamný. 
Všichni sjednocení, mludí i staří, byli volání do pravoslavných 
cerkví, aby lam složili přísahu věrnosti novému vládci, Poněvadž 
však do cerkví nešli, nýbrž učinili lo v kosíelícli katolických, 
policie odváděla je do měst, lam je věznila o hladě a zimě po 
několik dní, aby je pf inu Lila k pravoslavnému úkonu, Tvrdili 
totiž úředníci před nimi, že přísaha složená v kostele katolickém 
ve svědomí neváže, toliko přísaha v cerkví, že jest před Bohem 
právoplatnou. Nechlčjí-li caru svému přisahali věrnost, že budou 
jako bunlovníci posláni všichni na Sibiř,

Leč když hrozby policie neúčinkovaly na nezaleklé sjedno
cené odhodlané í na smrt v bojí proti pravoslaví, okresní hejt
man Moskvin sám objížděl význačnější města Podlesí, aby svou 
přítomností účinněji na ně působil a přinutil je překročili přáli 
cerkví pravoslavných. Než veškeré námahy Moskvinovy byly 
marný, sjednocení ani samého cara by se nebylí zalekli, ba jistě 
by ho byli prosili, aby jím jen povolil zůstalí katolíky a nemučil 
jích už. Moskvínoví odpovídali, že přísahu právoplatnou jíž 
složili a tí, kteří tak ještě neučinili, směle volali: /-Dejte nám 
sjednoceného kněze, a pak budeme přísahali na dvoře, v před
síni, kde chcete, jen do cerkve nevkročíme,-/

Když Moskvin viděl, že ani prosbou ani hrozbou ničeho 
nepořídí, nařídil starostům obcí, aby vykonali přísahu s občany 
v úředních místnostech obecních bez přísluby popovy.



92

-.Starosta je ledy již i naším knězem a radnice naším 
kostelem?' Volali udivení unité. Dobrý kněz, dobrý kostel, 
dobrá celá víra!

Celá ta komedie končívala zpravidla tak, že svolaní sjed
nocení rozešli se zase do domu svých, aniž skládali nějakou 
přísahu a písař obecní napsal do listin, že všichni přisahali v 
cerkvi a byl pokoj.

Ačkoli sjednocení na Podlesí ztratili již naději, že by si 
vybojovali svobodu svědomí, přece se usnesli, že společně po
dají prosbu k novému caru v otázce víry své , aby slyšeli ko
nečné jeho carské rozhodnutí.

Proto 23. dubna 1881 podali caru Alexandru III. společnou 
prosbu, blahopřejíce mu na počátku vlády a odsuzujíce vraždu 
otce jeho, které se dopustili lidé bez víry a bázně Boží, a prosili 
ho o milost, aby mohli plnili své povinnosti náboženské v 
kostelích katolických.

V prosbě té napsané prostými, ale srdečnými slovy líčili 
sjednocení carovi svou nouzi a bídu mravní i hmotnou, do které 
je uvedl soustavný útisk a pronásledování se strany úřadu za 
jejich stálost ve sjednocené viíe. Vzpomínají v ní o ustavičných 
trcstech, utrpeních, pronásledováních vězeních, tyranstvu, po
kutách na penězích a ztrátě na majetku, o vyhnanstvích do 
hloubí Ruska a na Sibiř a to vše jedině za sválou víru.

Pak se zmiňují o náboženské shovívavosti, jaká vždy byla 
vlastností velikých panovníku, ukazují mu, jak byly zamčeny 
a zničeny jejich cerkvc, vypuzeni jejich kněží a oni zůstaveni 
sami bez kněze, oltáře a sv. svátostí, bez útěchy náboženské. 
Vyznávají, že pravoslavná církev i víra byla jim povždy úplně 
cizí , že pravoslaví nikdy nepřijali a nepodepsali se na ně, že 

.dosud sami si křtí děli, mrtvé pochovávají a ve vlastní zemi ne
mohou uzavřití právoplatného manželství dle dávného svého 
obřadu. Prosí ledy nejoddaněji podepsané. aby jim dovolil hle
dali potěchy a útulku náboženského v kostelích katolických, 
když neni sjednocených. Na konci se zavazují, že se budou mo
dlili za svého vladaře a kojí se nadějí, že prosby jejich budou 
milostivě vyslyšeny.

Na tuto žádost byla v obecních úřadech předčítána od
pověď:

Obyvatelé pravoslavných (?) farností obrátili se s prosbou 
k ministerstvu vnilraf ?) ,aby mohli přejiti ke katolismu. Po
něvadž farníci r. 1875 dobrovolně přijali pravoslaví a poněvadž 
dle Ncjvyššiho rozhodnuti pro Království polské sjednocené 
farnosti museu (?) býli pravoslavné, nemožno žádosti vyhověti. 
Dává se to tímto na vědomost .

Na to v r. 1882 podali novou prosbu, ve které dosvědčovali 
nepravdu první odpovědi a trvali na svém katolickém přesvěd
čení a při katolické víře. Prosili, aby byli přiděleni k nejbližším 
latinským kostelům.



93

Než doslali za odpověď, že prosbě nelze vyhověli, oni 
musejí zůstali pi avoslavnymi. Pronásledováni bylo přiloženo, 
nuceni na účasti pravoslavné bohoslužby zostřeno, Policie pak 
přísně zakázala posdati jesle nové nějaké .prosby.

Car nedoslal .snad do rukou oněch žádosti, ale patrně vě
děl o prcnásledování, poněvadž r, 1882 podepsal ukaž: "Jestliže 
sjednocení do 8 dnu po narozeni dítěte neduji zapsali, je do 
matriky u pravoslavného kněze, zaplatí pokutu ve výši 1 rublu 
anebo odsedí jednodenní (r.esi ve vězeni. Po K dnech starosta 
obce v přítomnosti dvou svědku a možno-li, i v přítomnosti oleo 
bez jakýchkoliv objasněni a dodatku zaníšl vše potřebné do 
matriky s poznámkou jen, že dítě nebylo pravoslavně pokřtěno 
a biřmováno.

Ukaž. tento ulehčil postaveni sjednocenných a odsoudil do 
dosavadní zcela jiné stanovisko, dle něhož se řídili pravoslavní 
popi. Policie byla tímto úkazem odsouzena skór > k nečinnosti, 
neboť už nesměla násilné hráli děti z námět matek a proti 
jejich vuli vláčeli je k pravoslavnému křtu,

Tím měl hýli učiněn konee křížové cestě •jednocených 
a samovuli úřadu, kloré si vyžádaly tolik obéll na zdraví dílek 
a matek i majetku rodin, Nez ve skiileěno, li zúslal ukaž. jen 
na papíre. Děli byly vice zapisovány do nmlrik pravoslavných, 
ale pokuty se sypaly na rodiče, novomanžely tak jako dříve, 
Ač ukaž. jest jasný, přece nezlepšil osudu sjednocených, ne
zamkl vězení pro ně, mobmez.il zvůle ruských úředníků v pro
následování sjednocených.

Moskvin pořád smil ještě nové plány, aby dokonal za
počaté dílo popravoslavenf, Koku 1881 vybral si dva popy a 
s nimi vyslal prodajného člověka do různých míst Huška, kde 
bídně živořili, kteří pro vím byli /, domova násilně vyhnáni, 
Myslil, že po pětiletém rlrádání ve vyhnanství a za naprosté 
odloučenosti od svýcli odpor jejích proti pravoslaví nebude jíž 
tak houževnatý a tuhý a že hbitými domin,vumji misionářů 
dají se snadno získali, »Misíonáři<' dali se ihned do práce. Na
mlouvali jim, že všichni sjednocení na Podlesí přistoupili jíž 
k pravoslaví a slibovali jím volný návrat k jejích drahým, od 
nichž násilně bylí odvlečení.

-Misionáři" přibyli napřed na Cherson, Tamní okresní 
hejtman prozkoumav jejích úřední listiny, svolal všechny sjed
nocené rozptýlené po kraji do úředních svých místností a předal 
prácí ^misionářům." Líčili vyhnancům dojemné, že jsou vysláni 
od jejích spolubratři, přicházen' jménem opuštěných žen u dětí, 
pro Boha přicházejí vyhledávat ztracených otců, mužů a bratří, 
kteří opustili společný ovčinec, a vyzvat je, by se navrátili ku 
svým rodným krbům a ku společné svaté pravoslavné víře,

»Či sami jsme se odtrhli od svého stáda?-/ Mluvili k ním 
sjednocení. Neničili jste vy majetku našeho, nevěznili jste vy 
nás, nebylí jsme zalití krví od vás, neposlali jste vy nás sem



94

do vyhnanství a neodloučili nás násilně od milovaných osob 
v domovině? Klovali jste nás jako havrani, ale nemohli jste nás 
rozervali; nyní jste se přišli podívat, zda několikoletá tesknota 
po rodině zlomila víru naši? Odejděte s Pánem Bohem! K 
vašemu stádu nec'n:emc náleželi a nebudeme si zalěžovati 
svědomí svého. Zde zůstaneme. Af se děje vůle Boži; Tu jsou 
dobří lidé, vláda spravedlivá, a tam našim dětem a ženám nic se 
nestane, neboť my se tu za ně modlíme.®

Jeden z misionářů-, bývalý katol. kněz, přes to jal se vy- 
světlovati sjednoceným svatost pravoslaví, avšak oni znajíce ho 
ještě jako kněze katolického, tázali se ho směle, zda mají věřili 
dřívějším slovům jeho, která jim kázal, pokud ještě neodpadl, 
či nyní odpadlíku. Tato otázka na Podlesí před úředními oso
bami byla by vrhla na sjednocené nehěžší tresly, ale tu vyvo
lala smích úředníků, že právě odpadlík ujal se misijní« činnosti.

Jiný dokazoval, že na Podlesí není jíž ani jediného sjedno
ceného. .Jestli vás odtud uvolní, kam se obrátíte, kde najdete 
přátel? Ženy a dětí vaše jsou pravoslavné, ty vás nepřijmou, 
sousedé vás ze vsi zapudí. Třetí misionář" tvrdil, že všichni 
chodí již do cerkve, zachovávají pravoslavné svátky a plní vše, 
co na nich pravoslaví žádá.

Dostal ísem minulého týdne list od ženy , pravil pří
tomný unita od Parčcva na Podlesí, a píše mi, že musila za
platili celým vepřem pokutu, poněvadž pohřbila dítě bez popa. <

Můj syn měl nedávno oddavky v Krakově«, pravil zase 
druhý, »a nyní sedí ve vězení, poněvadž se nechce dáti sezdati 
od popa.®

Tu se vytasil každý z přítomných sjednocených s nějakým 
důvodem, jímž potíral lživé tvrzení .misionářů® a dosvědčoval, 
že útisk a pronásledování unie na Podlesí dosud trvá, a na pře
chod k pravoslaví z jejich drahých nikdo ani nemyslí, nýbrž 
naopak vedou dále houževnatý boj.

Lžete.' Řekli odhodlaně sjednocení. »Za peníze jste sem 
přibyli, abyste nás pokoušeli a svedli. Nepodaří se vám to, proto 
odejděte s Pánem Bohem!

Misijní výprava vrátila se s nepořízenou, ba s výsměchem 
úředníků, kteří >i do očí tvrdili, že spíše sjednocení celou misijní 
výpravu přivedou na katolickou víru. nežli misionáři sjednocené 
na pravoslaví. Misionáři rozvíjeli svou činnost ještě v Oděse, 
lelisavětgorodu, Perně, Poltavě a na úných místech, kam sjedno
ceni byli vyvezeni, ale všude pochodili se stejnou. S hanbou vrá
tili se k vyslanci svému Moshvinovi. aby mu potvrdili, že unita 
je všude stejný, zatvrzelv, úporný a nezmění víry otců svých.

(Pokračování.)



95

Sesazeni biskupu nemělo uěinku, jaký patriarcha zi mýšlol, 
také ještě z jiné piiěiny. Ústupky, které současně Bulharům po
voloval, daleko nevyhovovaly jejich požadavkům a samy o sobě 
jasně dokazovaly jeho straniekosl. Schváleny byly hned na 
sněme, jenž biskupy sesadil a bez meškáni byly potvrzeny a vy
hlášeny i sullánským formanem. Ovšem, vždyť Porta se o ne 
s patriarchou také již. napřed urndilal Když. bylo věitcim po 
všech chrámech ohlašováno odsouzeni a potrestáni wodbojnýeh* 
biskupu, zároveň s lim bylo též oznamováno, co patriarcha 
Bulharům milostivě povoluje. Ústupků, nebo jak se tehdy říkalo 

slibu , bylo 15 a nelieba jich ani plně vypočítávali, neboť ne
stály za mnoho bylo to 15 planých slibní Nejduležilějšl z. nich 
bylo, že při dosazováni biskupů v dieceslch -'čistě bulharských 
má se dávali přednost (pouze přednost!) rodilým Bulharům, 
kteří jsou bez úhony a máji požadované k lomu schopnosti, ale 
ustanovovány mohou hýli také vůbec osoby, klete dobře znají 
bulharský jazyk (tedy ticha zase Rt kove. jak bývalo dřiví), Na 
vzdělání bulharských knězi se zřídl v ni klet ém mistři bohoslov 
nú škola a ničí se pro ni učebná osnova, Ve všech bulharských 
školách má íc dávali přednost jazyku biilli irskému před kaž, 
dým jiným (řečtina tedy také nevyloučena!) Pii cařihradském 
chrámě se zřídí škola pro bulharské děti pud dozorem patriar
chovým. Důchody biskupů v die.cesíclt bulharských se určí zvlášt
ním úředním výnosem. Jeden nebo dva z bulit, metropolitů 
budou míli právo zasedali v patriarchálním synodě cařihrad
ském. Patriarchovi bude náleželi nade všemi bulharskými bi
skupy a knčžími i učiteli nejvyš.št dozor, Bulhaři, poněvadž 
znali pravý stav věcí i řeckou chyltosl, se těmto «slibúm« prosté 
smáli. Dávalo se jim tu jako milost, co jím po právu a slušnosti 
samo sebou již dávno patřilo, a ještě i to se. jím dávalo pouze 
částečně, lak aby Rekům co nejméně bylo iblížcno; nalríarcltu 
pak si pro budoucnost slále nad nimi zaručoval ve všem rozho
dující moc, nehledě ani k lomu, žc znění slibů bylo scslaveno Lak, 
že při nejblížší vhodné příležitostí, při změně okolností, Bulha
rům se mohly staré fanaríolské časy vrátili zas! Ostatně též 
bylo patrno, že se nimi pořád jedná ne jako s bratřími a v církví 
rovnými, ale jako s lidem méněcenným, lak jakoby církev byla 
výlučně jen dědictvím řeckého národa.

Když patriarcha se sněmem povolovali Bulharům zmíněné 
ústupky, chtěli hned též ukázat) svou /-dobrou vůli'/, a proto jme
novali dva rodilé Bulhary za metropolity, jednoho pro Plovdiv, 
druhého pro Šuměn (Prěclav), Biskupské stolce na těch dvou 
místech byly právě uprázdněny. Pro Šuměn jmenován Anthím, 
profesor z bohoslovného učiliště na Chalkí, pro Plovdiv Panaret, 
metropolita xanthský čili skečský. Oba bylí patriarchovi dobří

Ludvik Grygera.

Bulhaři a Řekové. Pokračování.



96

známí, nebyli proti němu a nezdáli se tudíž nebezpečnými. An- 
thím však (pozdější bulh. exarcha) se po svém vysvěcení na bi
skupa v Šuměnu ani neukázal a zůstal raději při synodu v Caři- 
hradě; bál se jiti na své nové místo, neboř Bulhaři byli na pa
triarchu všude jíž tak rozezleni, že s ním naprosto nic nechtěli 
míli a odmítali vůbec všecko, co bylo od něho, takže ani biskupu 
od něho posílaných nechtěli přijímati, i když byli rodilými Bul
hary. —

V ten čas psal turecký úřední list Journal dc Conslan- 
tinople mezi jiným: Z dvojího musí se stáli jedno; bud přijmou
Bulhaři víru katolickou — pole mají volné, cestu otevřenu, vý
sady dány —- anebo zůstanou připoutáni k »veliké církvi* (ca
řihradské) s těmi právy, jež jim ona nyní dává . . .« A list 
anglického vyslanectví v Cařihradč »Levant-Herald« psal, ne- 
mohou-li Bulhaři přijati protestantismus, že tisíckrát lepší by 
pro né bylo, kdyby se stali sjednocenými, neboř kdyby si 
zřídili svou národní církev, mohla by se lehko stáli nástrojem 
a tajným agentem Ruska. Podobným tónem psala stále »B'l- 
garija-' a jí přizvukovaly i listy francouzské.

Bulhaři tedy byli v úzkých. Když pak se jich ani Rusko, 
aspoň veřejně, zastali nemohlo, není divu, že hledali zaslání 
a pomoci, kde se dalo. Američtí misionáři, kteří si tehdy Bul
hary zvláště nadcházeli, radili Hilarionovi, aby se obrátili na 
Fvangelický svaz, jenž měl odbočku i v Cařmradě. Svaz prý 
má za hlavní účel, chránili všude svobodu svědomí a mohl 
by tedy snad i Bulharům při jejich snaze o církevní samostat
nost prokázali platné služby. Hilarion se svými věrnými cho
pili se skutečně tohoto návrhu a podali Evangelickému svazu 
obšírný pamětní spis, v němž vylíčili svůj stav a své stesky. 
Svaz se jich opravdu ochotně ujal; požádal vyslance všech pro
testantských států v Cařihradč, anglického, amerického, prus
kého, švédského, dánského a nizozemského, aby bulharské 
požadavky u turecké vlády podporovali. Ale všichni vyslanci 
měli pro Bulhary sice pěkná slova, krčili však rameny, že do 
takové věci míchali se nemohou. Nepomohlo ani, že se Svaz 
skrze svého předsedu v Londýně obrátil i na ministra zahra
ničí lorda Johna Roussella. Angličané měli tehdy stejnou po
litiku jako Turci, šlo jim jen o to, aby byli Bulhaři odvráceni 
od Ruska, a jinak se o ně nestarali, zvláště když k jejich 
protestantsví nejevili nijakého sklonu. —  Tyto věci se dály v 
lednu, únoru a březnu. .

Mezitím unie mezi Bulhary slibně pokračovala a postou
pila až tak daleko, že 15. března (dle řeckého kalendáře) vy
jel z Cařihradu archimandrita stařec Josef Sokolski s četnou 
deputací do Říma, aby tam od samého papeže byl vysvěcen 
na bulharského sjednoceného arcibiskupa.

Za nějaký den po té, co byl Hilarion zbaven hodnosti, 
sloužil v bulharském chrámě opět iiturgii. Že je to proti zá



kazu sněmu, jenž ho i ibmiml, toho nic nedbal, AU' zahraniční 
ministr Ali pašu, klen. se \ dv dělal příznivcem a přtlolem 
Rulh .mi, v/ka/al mu íajn no dvou /n nnýeli předních Hul 
haicch, že bude lépe, kily/ se eri chrámu nekaní vzdáli, asptfu 
na několik dm. Aby to nebylo příliš napadně. nulo se říci, 
že oni dva mu od Porty vy/ácWli pmoleui ku změně bydliště 
na zela ven nu, že prý ]e ihurax I Ulanou, jen. ji. dávno znal 
bezohlednost veliké církve-., zalekl se na len vzkaz o svou 
< sobní bezpečnost a nemeškaje hned se z. Caiihradu uchýlil 
na \enek, napřed na ostrovy Rtinenvv a primu do vesnice 
Jcni-Aiohale nad Hesporem, kde si pro jislolu vyhledal byl v 
domě cizího příslušníka, aby ho lureeka policie nenudila na 
praní patriarchovo každé chvíle podle libosti zalhiumli. Sou 
ě'asné i Auxcnlij doslal od ministra na srozuměnou, že Je 
nutno, aby se zdržel jakéhokoli církevního íikonu, Hylo patrno, 
že se cosi chystá, u všichni čekali, co lo hnile.

Zatím pak v nejistotě a očekáváni odvázali se Hiilluiři 
ještě jednou pokusu. Podali Portů žádost, v niz. poukazovali, že 
s odsouzenými biskupy drzí celý národ, a jelikož, každý, kdo 
s nimi drží, je podle výiokn sněmu z, církve vyobcován, ne 
mají Bulhaři s patriarchou ji/ co činili a není ledy příčiny, 
proč by nyní nemohli byli uznání z,a saiiinslalnoii obce církevní 
a nemohli sloužili Bohu podle svého přesvědčení i bez řeckých 
útisku; žádají ledy, aby jc Porta uznala za samostatnou spo
lečnost náboženskou pode jmíncm »Bulliarská křesťanská cír
kev, svobodná a nezávislá na církvi pravoslavnýma Ř.eků,« Na 
veřejnost pak při léto žádosti výslovně prohlašovali, žc se 
odtržením od Řeku nemíní zříci pravoslaví a založili nějakou 
sektu, a zvláště že jsou dalecí jak protestantismu, tak kato
lictví. Pokládali za nuíno prohlásili to proto, že protivníci o 
nich roztrušovali právě v ly dny podobné řečí. Ale ze žádostí 
nebylo nic. Ali paša jim ji zamítl, že prý i lo, oč žádají, je 
přece jen něco nového, a novýcli útvarů církevních v říši. že 
připouštěli nelze. Bylo tu patrno, že Porta chce Bulhary přece 
jen donutítí, aby jednali podle jejího plánu a přidali se buď 
cele aneb aspoň z větší části ku sjednocení,

Podoíknoutí sluší; že až do té chvíle vedli všecko jednání 
s vládou í s církví řeckou za celý ostatní národ vždycky jen 
Bulhaři cařihradští, To se nyní muselo zmčnítí; okolností, byly 
příliš těžké, cařihradští nechtěli za né na sebe bráti. odpověd
ností sami. Usnesli se tedy, že o stanovisko, jaké by se nyní 
mělo zaujmoutí vůči vládě i patriarchovi, dají rozhodnou!! ná
rodu, vlastně zástupcům národa, kteří se musejí sejiti do Caři- 
hradu. Na jejích svolání se bez toho jíž delší dobu pomýšlelo. 
Rozeslána tedy po všem národě výzva, aby bylí vyslání zá
stupcové. Zatím však, než se všichni tito zástupcové do Caři-

97



hradu poscházelí, odsouzení biskupové byli posláni do vyhnan
ství. Kterak k tomu došlo, hned uvidíme.

Pokračováni.

ruhé číslo letošího ročníku časopisu Misijního řádu 
^ariannhillského- přináší zprávu o smrti mladého 

■tt— kněze, rodáka z naší republiky, příslušníka diecese lito
měřické, původem Němce. Dovídáme se tam zároveň, že jej 
hned po skončení války příslušnost Čechoslovenská vyprostila 
z koncentračního tábora.

Čteme tam následovně: .
Dne 7. října 1909 zemřel \ misijní stanici Triashill v 

Rhodesií') důstojný pán P, Ignác Krauspenhaar. Vojtěch — 
lot bylo původní jeho křestní jméno — narodil se v Ústí v 
Čechách nad Labem roku 1881. Roku 1905 bvl vysvěcen na 
kněze. Piisobil v duchovní správě na několika místech v Če
chách (Liberci, Lobendavě, Einsicdlu.) V září 1909 se mělo 
splniti již dlouho v srdci jeho chované přání. Jsa puzen tou
hou stáli re misionářem, vstoupil do kláštera »Misijního řádu 
Mariannhillského*). Při oblášce obdržel jméno Ignác. Po novi- 
ciáté byl po nějakou dobu učitelem bohoslcvců Mariannhillu, 
u nichž se těšil pro zajímavé a živé přednášky veliké oblibě. 
Za nedlouho byl poslán na misie. Dostal se do nadějné misie 
v Rhodesii.

Než tu nastala válka, jíž byla misie v Rhodesií těžce po
stižena.") Roku 1917 byli všichni členové tamní misie interno
váni. P. Ignác přišel do tábora zajatců v Pietermarieburku a 
odtud později misobenim svého opata do Mariannhillu.

Dne 26. srpna 1919 měl P. Ignác, jakožto příslušník 
Čechoslc\enské republiky, nejsa iiž považován za příslušníka 
státu nepřátelského, vrátili se do Rhodesie do Triashillu. Tam 
však onemocněl brzy po příchodu. Nedbal toho však. Každého 
rána šel sloužit mši sv., ač sotva stál na mhách. Dne 7. října

1I Krajina severně od řeky I.ímpopo směrem ku středoafrickým jezerům-
"i ('úvodní opatství Trnreislú: ty; rnc však později přizpůsoben misijním 

poměrům a změněn ve zviaštni kongregaci prde jménem: Mariannhillský misijní 
rad.

'*> V krajích podrobených Angličanům "vli příslušnici středních mocností 
z misii vypovězeni. Přiznali však dlužno, žc si Angličané ve všech koloniích 
nepočinali stejně přísně. Na př v Nataiu hyb sice prohlášeni za zajatce, ale po
necháni ra  svých mistech ve svém povolecs

98

F r Vš etečka.

Smrť prvního misionáře - přislušníka 
našeho státu.



byv zaopatřen s\. svalcsimi íia plivni nedovit skonal téměř 
bez zápasu smrlněho.

V něm odešel misii nejen nutě velikého nadání a /božný 
knCz, n\ brž i iril>. ckb.\ ě'v\ !v a spolubratr.

Uvádíme íúdlo, je píše jeho vlastni bralr: "Můj bratr 
Vojtěch byl již od delslvi velmi /božným. Jeho zboinosl nebyla 
dílem vychovám, nýbrž vyrostla \ jeho snlei.

Jsa o tři roky starším, pamatuji se, kterak Vojtěch jako 
malý hoch klečel před oltářem, jejž jsme si ze stoličky sami 
udělali. Prostá soška sv. Jana Nepomuekěho, dva svleny a 
několik květin, byla celá úpravu olláiíku. Bratr se před oltá
řem tím modlil vždy s lakovou vroucnosti a sebranostt, jakou 
jsem zřídka u dospělých vídal. Ji>. tehdy, jako pětiletý hoch, 
říkal, že půjde za misionáře k černochům. Dostál slovu, ač se 
mu mnoho překážek stavělo v cesiu. Mluvil-li jsem však o 
zbožnosti jeho jako dítěte, nemá si nikdo myslili, že byl za 
smužilým, právě naopak; býval mezi veselými sám vesel. Vů
bec jevil vždy veselou a spokojenou mysl, která na mne vždy 
blahodárně působila, Jenom v jedné dobr poilsloupil lěžký hoj 
mezi láskou k otci a k svému pie-vcdčvnl. Bylo to Icluly, když 
milý náš otec nechtěl svolil, by Se slul kně/em, l)nhrý otec 
se však pozdi ji s jeho volbou povolání smířil a jel i k jeho 
vysvěceni do Brixemi, Poznal, že jeho syn pohlíží im svoje 
povolání vážně. Před odjezdem do Afriky zaopatřil Vojtěch 
otce, kLcrý tehdy těžce ochuravěl, sv. svátostmi umírajících.

Několikráte sc mi otec zmínil, jak blaze na něho pů
sobilo, že mu syn tuto poslední službu prokázal.«,

V témž řádě působí již po dlouhá lila ještě jiný kněz z 
naší vlasti a to Moravan, původem snad z l.elovic, P. Kie|Jncr, 
jenž má na Moravě dosud příbuzné. .Jest již stařec; nedávno 
o něm přinesl týž list zprávu, že si zlámal v povolání, jež 
dosud horlivě zastává, nohu, že se však. opět zotavil,

Tak se náhodou dovídáme o svých krajanech působících 
v dalekých končinách světových; jest jich ovšem poměrně málo. 
Misijní škola velehradská snad jejích řady rozmnoží.

Zvěsti.

Zprávy odborů Apoštolátu sv, Cyrílla a Melhodti v Jugo
slávii. Odbor v arcídiecesi záhřebské za rok 1918, Pod oblast 
záhřebskou patřilo Charvatsko, Slavoníe, Bosna a Hercegovina, 
Počet členů dosáhl 13,728. Příjem činil 8339 K 76 li, vydání 
7913 K 63 h. Pro příští rok zbylo 426 K 13 b.

Vydání za rok 191.8:
Sestrám basílíankám v K r í ž e v a c í ..............................  1000 K
Milosrdným sestrám sv, Vincence v Málko Trnovo

v Bulharsku , . . .  . . .  1.000 «
Na podporu studentu v mísí), ústavě ria Velehradě 1500 "

99



100

Sjednoceným misionářům v Buíharsku . . 1000
Na vydání knížky:

Eucharistie a sjednoceni církví . . . 451 «
Metropolita Ondř. Š e p t i c k y j .............................. 609 06
Vladimír Serg. S o l o v j c v ......................................  429‘74

Na charvat překl. knížky P. Hristova Pantalejmon 500
Unionistické knihovně sv. Cyrilla a Methoda . . 1000 «
Provolání ku svátku sv. Cyrilla a Methoda 32660
Vydání administrace . . ..............................  97-23

Celkem . . K 7913 63
Členy odboru byli: předsedou světící biskup dr. Josef 

Lang, jednatelem arcib. tajemník dr. Kamilo Dočkal, ostatní 
členové: dr. Dionysij Njaradi, správce križevackého biskup
ství; Štěpán Babunovič T. J.; dr. Jos. Pazman, univ. profesor; 
Msgr. Dr. Svět. Ritig, farář u sv. Marka v Záhřebé; Rafael 
Rotič, provincíál Františkánu.

Schůzí měl odbor 5, z nichž jednu veřejnou o sjednocení 
církví.

Zpráva za rok 1919:
K odboru záhřebskému náleželo Charvatsko a Slavonie; 

Bosna a Hercegovina mají vlastní odbor se sídlem v Sarajevě. 
Počet členů 14.222.
Příjem za rok 1919 činil 11.922 69 K, vydání bylo 11.888’83

kor., lak že pro příští rok zbylo 33‘86 K.
Vydání:

Východ, ústavu v Římě na studia jednoho chov. 2000.— K 
Sestrám basiliankám v Križevaci . . . .  1000.— «
Na charvatský překlad Solovjevovy knihy »La Rus-

sic e 1’ Église u n i v e r s c l l c ' ..............................  1000.— «
Na vydání těže k n i h y .............................................. 4500.— «
Unionistické knihovně sv. Cyrilla a Methoda . 258.60 «
Na vydání knížky Njaradiho Neposkvrněné Početí

P. M a r i e . ....................................................................  1651.50 «
Na nové vydání členských obrázku a stanov . 1211.49 «
Výdaje a d m in is tra čn í .....................................................  267.26 «

Celkem . . 11.888.83 K
Členy odboru byli: Předsedou světící biskup Dr. Josef 

Lang, jednatelem arcib. tajemník Dr. Kam. Dočkal. Ostatní 
členové: Dr. Dicn. Njaradi, Dr. Jos. Pazman, Msgr. Dr. Světo
zor Ritig, Jan Kujundžič T. I., provincíál, Michal Troha, pro- 
vinciál Františkánu. Schůzí bylo 5. na nichž se projednávalo 
o sjednocení církvi, vydáni knih a rozvoji Apoštolátu.

Zpráva odboru Apoštolátu diecese splítské. Zaujímá 
Dalmácii. Příjem \ r. 1918 činil 406 K, jež byly poslány »Sdru- 
žení sv. Cyrilla a Methoda sjednocných misionářů« v Bulharsku. 
Příjem v r. 1919 byl 1154 K, jež nemohouce býti poslány, po-



101

nčvadž není poštovního spojem s Bulharskem, jsou uloženy v 
Záhřebe. Členově odboru jsou tiléž jako drive; jednatelem 
jest Aug. Mateljan, kněz ve Splitu.

Zprávn odboru Apoštolátu diccese krčské. Zaujímá die- 
cesi krčskou a jiné kraje přímořské území aHrvutsko 1’rimorjew. 
Příjem v r. 1918 činil 1 <>78 K, v roce 1919 byl 531 K, z nichž 
částka 340 K byla poslána "Sdružení sv. Cyrilla a Melhoda 
sjednocených misionářů" v Bulharsku, ostatní jsou uloženy v 
Záliřebč, až dovolí poměry je odeslali. Členové odboru jsou 
tiléž jako drive. .Jednatel lj>’nác Řadič byl rok s biskupem Ant. 
Mahničcm v italském zajetí, ale počátkem února 1920 se do 
své diccese šťastní navrátil. I)r. Kamilo Dočkal, jednat,

Duchovní cvičení stavovská na Vclchrndč r, 1920, rnmíft- 
liva velikého duchovního užitku, s jakým konávala se před 
válkou duchovni cvičeni pro jednotlivá stavy, odhodlala se 
pap. kollej Tov. Jež. na Velehradě přes všecky poválečné po
tíže za podpory Apoštolátu sv. Cyrilla a Melhoda pořádali je 
letos opět v těchto obdobích: 1. Pro jinochy (7, 11, března);
2. Pro dívky I. (3.- 7, května), 11. (24.- 28, květnu); 3. Pro 
ženy (7.--11. června); 4, Pro knčzc I, (12. 10. července), 11,
19.— 23. července), III. ( 9 , -13.  srpna); 5, Pro studující (1K,— 
22. srpna); 7. Pro paní (27. září 1. října); H. Pro muže (II,
15. října); 9. Pro dčlníky a železniční zřízence (27. 31, říjnu.)
Poněvadž aprovisačni potíže jsou převeliké, žádoneno, aby ú
častníci, co mohou, s sebou přinesli. Přihlášky na adresu: Pap, 
kollej., Tov. Jež. na Velehradě.

ROZMANITOSTI. •►

Ústav Sdružení říše Kristovy,
Ačkoli ani členové skupiny A nezavazuji sc žádnými sliby, přece 

ústavem Sdruženi jsou zavázáni nevládnouli Žádným majetkem, Pn dobu 
obecných, neodborných studii je jim zakázáno nc|cn každé pohlavní po
drážděni, ale i každé pomýšlení na manželství n rodinný život. Kdo pak 
vstoupí v manželství, přechází v skupinu B. Manželství a rodinný život 
neposlouží ve skutečnosti vétif slávě Boži (a náčelníci nebudou moci jich 
doporučovali) leda v případech, když li, kdož v sňatek vstupuji, hodí sc 
k sobč tak dobře, že dávají záruku, že vychovají své dčti nejlepším způ
sobem, a že práce, jíž pro slávu Boži podnikli (působnost apoštolská, ba
dání, spisování atd.), nebude tím zanedbána.

Žádný člen A nemá práva nakládat! svým majetkem; může ho užívat! 
toliko s dovolením náčelníkovým. Členové A vzdávají se po studiích í práva 
vlastnictví; rovněž členové i (,patř«jí-lí v tom skutku zisk pro slávu Boži. 
Sdružení nemá nikomu nic poskytnouti za to, že něco mu přinesl, když 
vstupoval, neb že později něco postoupil, neb že se jeho příbuzní nebo 
přátelé ukázali štědrými. Ale postarají-lí se příbuzní nebo přátelé přímo 
o jeho potřeby, clen í může toho použiti k vyplnění svých tužeb směřují
cích k vyšší slávě Páně,

Mimo závazek élenů vzdáli se jmění, o němž jíž pověděno, S, R. K. 
ukládá sí gamo nejen uskrovnění, jichž sí vyžádá, úsilí o vyšší slávu Páně, 
nýbrž í lakovou nezištnost, že za práce apoštolské (na př, vyučování ná-



u,-j

bcženstvij nepožádá ničeho a ničeho nepřijme leda jako dárek. Knězi, 
kteří náleží k S. ft. K a mají právo sloužiti placené mše sv., nemají tak 
činili leč když se jim zaplatí zároveň mše za některého chuďasa

Jména dobrodinců mají se připominati při provedeni díla umožněného 
jejich pomocí.

Členům A zařizují se vzdělávací domy se společným životem. Tam se 
vyučuje mimo nauky humanitní podávané v křesťanském duchu, zvláště 
theologii, íilesoíii i praktické psychclcgii (na př. rozbory atd ). Dlužno z 
mladých let povzbuzovali k přípravnému zaměstnáni tím, co se stane od
borem, 'c t  by to bylo na újmu obecnému vzděláni. Zároveň bude postará
no o výchov aestclický cvičení v ctnostech, upevňování povahy strádá
ním a ; tmžen mi (podle N-isIedovani k'n*'a 3. !í*. I. ft) Zkou-íia ctnosti
zvláště důležitá v mládí, poněvadž v tu dobu snáze se dělají pokroky. Ale 
podobné sluší zkoušeli čas po čase po celý život. Náčelník, když má 
schválné podrobili něčí ctnost zkoušce, jest odpověden před Bchcm za 
každou útratu času a sil sloužících k slávě Páně. Konečná zkouška soud
nosti koná se teprve v 30tém roku. Učitelům jakož i náčelníkům test 
nakládali s těmi, kteří jich péči jsou svěřeni, uctivé, šetrně a taktně, jak 
toho žádají pravidla zdvořilosti vůči osobám cizím. Důvěrné obcováni 
nedává jim práva býli nedbalejšími než by bvli. kdyby byli úředníky 
placenými a kontrolovanými státem.

Co do poměrů k náčelníkům, členové skupiny A děli se na dvě třídy: 
i a c První třída počíná si v své práci pro slávu Boží z vlastního popudu 

druhá se řídí pokyny svých náčelníků
6. Úprava S. ft. K.
Administrativně je Sdružení ustrojeno takto: Náčelníci volí se na 

3 léta. Mimo předsedu (vždv muže) ustanovují se ještě náčelníci oblastní 
domovní. Nad předsedou stojí v jeho osobních věcech ministerstvo ale 
předseda je sám náčelníkem oblastních náčelníků jako tito jsou náčelníky 
domů své oblasti.

Náčelnici obou skupin volí se z členů A, kterým je přes 30 let, volí 
se přímo členy A. členové B mají toliko právo opříti se (veto); než jeden 
z, členů ministerstva je volen členy B.

Při volbě náčelníků dbali sluší upřímného, dovedného a houžeyna- 
tčho úsilí o slávu Boží pro sebe i na venek. Mimo to dlužno, aby dovedli 
poradili se s odborníky ne toliko svého oboru, nýbrž oboru kteréhokoli, 
i. j . aby nebyli ani tak domýšliví ani tak omezení nebo jednostranní ve 
svých věcech, že by byli nezpůsobilými rozpoznati, v které věci a u koho 
by si měli radu vyžádali. Avšak nedostatek těchto vlastností u zvoleného 
nečiní volbu jeho neplatnou, jen když se osvědčil na zkoušce soudnosti. 
Zrušena může býli volba pouze vyloučením jeho ze Sdružení.

Volby konají se každý třetí rok; dle možnosti sluší se vystříci znovu
zvolení bývalých náčelníků.

Skupina A. K léto skupině náležejí ti, kteří se oddali Sdruženi a 
jeho snahám ještě dokonaleji tím. že se vzdali buď svého jmění nebo práva 
ho užívati. Kdo se vzdává jmění, vyplní vše, čeho zákon říšský (neb u kněží 
zákon církevní) žádá, aby to platilo. Sdružení poskytuje členům skupiny A 
vše, echo )e třeba, aby Boha co nejvíce oslavovali.

Skupina A dělí sc na dvě cddělcm mužské i ženské. Mají oddílné 
náčelníky a žijí odděleně. Ale jako lze užívati i cizích učitelů a j., tak 
mohou výjimkou pracovali společné

Zákonodárná moc přináleží vrchní radě skládající se z předsedy a 
■1 ministrů. Jeden ze čtyř ministrů, kteří se všichni volí z členů A, volí se 
čteny B na 3 léta; druhého vcii na 3 léta předseda z nejstarších členů A, 
avšak mladších 65 let. Třetího voli členové A mezi těmi, kteří se oddávají 
pracím přímo apo ‘."Iskvm Čtvrtý v o i, se taktéž členy A, mezí učenými. 
2áda se. aby jeden zc čtvr ministrů bv' člen ženský', ale počet ženských 
ministrů nemá bvt; větři dvou. Pokračování.

Polský ústav sv. Stanislava v Římě. Polský kardinál Hozyus zřídil v 
fúmě útulek prc rx Iske poutníky —■ ústav sv. Stanislava. Za války za



brala \o,i vláda ruská Nemelu v šuk účelu, jakému bv jej odevzdala. Nyní 
j. n. vracen lYlákftm. ustav spravuje polskv cpiskopál.

Pomník vděčně Polskv. lak často jest slvscti ,■ úsl vděčného Poláka: 
O jc /v n a  nas/a .■ murlvich vstala-., a /a  to jo milionv srdci polských 

v déěro Panu Bohu. a iv, di lvy v vláčnost skolkem ukázali Prozřetelnosti 
božsko i památku z.aneehnli v okům budoucím, lu přišli ua zvlášlnl my 
šlcnku, jo.' naiv, a nu ouclio v klasu i v Imi/ich laických. založili vo Var
šavo hlavním to město use. votivm nový uhrám, v němí by so vlnom i nnol 
koral, vooao klaněni noisv. Svatosti olluhit. Sbírky k lomu olli jsou již. 
zahájeny kostol lvi by  klášterním Otou onoharistianu, j i ž  no utěšeně roz
víjejí v Aiuorioo. Map vlnos celkem na řítili členů, lollž 200 hučí.l, ÍOO 
bratu sin. obnyvh a 1 l)ll kloriku kromě vliv no.1. .100 stuvlvnlú v různých 
seminářích Hlavni dum man v kanad'' v Montrealu, NvjvťMíd a nejluás- 
m |si v lnám na v v lom svolč, kdo so do|o v ěčno Ivlančnl, |osl v Nowyoi ku. 
V I vrv.pč jsv u rozšířeni v Belgii (v Baronville). Amorlill v'in'harl!illani 
mají mo/i sobou i jodnoho polskóho kněze (Klovlni.'kv'ho|, který by jv' mohl 
přovosti na piulu polskou, ahy hýli duka/om vděčnosti nárovla polsko ho 
Prozřetelností za osvobozeni n svobodu milovaní' olčluy.

7. Polsky, kalni listy pnlslvó oplývají ohvalmnl o nv. Olei, |enž, Po 
lákům |Ost nakloněn již pro známou oddanost livlu polského Ivu n v , Stolici. 
Veliká láska sv Oliv k Polukúm, hyt niklorak no nedčlii ua úkor jinýuli 
národu, josl v Polsku chápana, vá/emi a ovlvlanoslt splácena, ()ho|l vztah 
jost lu plodný v dobrem Náboženské ponniry v P o InIvii junu ovitím daleko 
docola jiné noli ii nás. Vo všech vrstvách ji vliv zliof,nosil a náhož.en- 
skěho cítěni více nezlí ii nás. Kdy/ no kdosi ozval proti oplsluipálu pol
skému, ihned důrazně se ho zaslal na Niicmu poslunee Madv| ilélnnou řeči, 
v niž pravil -l.iil a národ polský mají plnou důvAru, když aieipaslýíl 
icho zuujfmn.ii dulrzTtf ukuly liliu Maji napioiiloo ilov ru, klínil mi upletl 
o nej.tpolrhlivějšl základy, jaké si možno jen inyNlIti, Těmito základy jsou 
velkolepé vlastenecké činy a velké národní eluosll, jaké ukázal polnicý 
cpiskopál z.a světové války a kterými doHiid nv zavděčnje polskému ná- 
íodu. V době největšího neslěsll a oslfelosli národa byli biskupové |elu> 
olei a vůdci duchovními. Dějiny Polska nejednou zlatými Illeraml zazna
menávají vlastenecké činy duchovenstvu a eplskopáln polského, Ony 
wědcfl ž.c cpiskopál polský s nejstalečnějlílml syny olčlny stejně trpěl, 
pracoval a obětoval se pro národ. Polští biskupové, aby se ncMpronevěřlii 
nikdy svému posláni národnlnm, šli raději mužně i do vězeni, do vyhnan
ství ano i na smrt. Skoro všechny polské stolice biskupské za ruského 
a pruského záboru Polsky jsou ozářeny aureolou mučednickou v obraně 
národa polského. Dodnes žiji dva stařečci biskupové, kteří uzavírají onu 
křížovou cestu polskou nu Golgotu, t, j, cestu mučednickou biskupů trpěv- 
ších za práva národní. Tukovými bylí biskupové polští v minulosti a hod
nými nástupci jejich v práci, nezištnosti u obětavosti národní jsou dnešní 
biskupové, ftečník liči národní činy polského episltopálu a pak pokračuje: 
Když Rakousko /.ohánělo statisíce pracujícího a vesnického lidu polského 
na z.ápad a když lito synové Polsky byli v objeli smrti u nakažlivých 
nemocí, ihned chápali se dfla velikých rozměrů, díla národního, ohétavé, 
účinné lásky budicí obdiv celého národu; a v čele onoho díla HÍál II, Slcn- 
kiewicz, Ig. Padarcwskí a polský cpiskopál, v jehož jménu vystupoval kra
kovský biskup Adam Sapícha. Dílo loto zachránilo národu polskému de
seti tisíce jeho příslušníků. Takových éinů národ nezapomene nikdy. 
Blahodárná činnost episkopálu v Polsce není skončena, Jšpískopál, jenž 
tak vysoko pojímal úlohu svou vůči národu v době, kdy tomu národu 
všichni křivdili dnes ve z mrtvých vstalé Polsce má nyní široké, 
jako nikdy před tím, obory působnosti své a splní zajisté ty úkoly, 
opíraje se o důvěru národa, jenž mu jisté důvěru tu zachová,-/ 
Když takové chvály na polský cpiskopál mohly se oz.vatí s řečniňlé sně
movního, není dívu, že byl podán i návrh, aby prvním náměstkem pre
sidenta polské republiky byl príma' polský a presidentem mohl býlí pouze

103



104

katolík. Alo i kněži polští jsou Imli, že v době "volko zkoušky kněžstvo 
zůstalo spojeno s biskupy u nezavládly v něm poměry obdobný v CiocliAch, 
Uhrách. Itálii. Děje so Uun též sice lislá imitace pro i.národnl církev pol
skou*, ale výslecikv jsou velmi ehnlrné. Vystižně libí pozorováni svá 
\ Polsce o nábožnosti lidu náš kněz 1* Cuju, jenž nedávno se odtuinlud 
vrátil k nám (\ Našinci. Cis. KMT l’o celou dobu svCho pobytu v HaliCI 
měl jsem vidy /novu a /novu příležitost po/orovati, lilerali Poláci lnou 
ke luitol. náboženství. Nemají ve svých dějinách nikoho a nlCeho, co by 
popuzovalo proti llimu. Vždycky byli vCrnými syny Itulol, církve a |sou 
jimi dosud. Prostý lid i inteligence, až. na male výjimky, wivoill v projí 
věch úcty k církvi a náboženství. Všechny jejich národní slavnosti jsou 
zároveň náboženskými slavnostmi. A takových slavnosti pořádají Poláci 
mnoho. VýroCI posledních události, jako osvobozeni vlasti a jednotlivých 
fási v bojích s Ukrajinci stMdajt se s výročími dávných bujil vedených 
Vladislavem Jagclonem, Košciuszkem a povstalci dovatenáoláho století, 
K lomu se druží řaste slavnosti vojenská, vítáni generálů, když navštíví 
provinční mřsta, vy/namenáváni hrdinských vojínů a svěceni pra|ioru, 
Všechny lakoví slavnosti máji stejný program: Mše sv. /a  ářasll poUké 
gencrnlily, potom proslovy a odpoledne zábava. 1 slavnosl otevřeni no
vého divadla v Krakovř na |iod/im minulého roku zahajovala se mfil sv., 
k niž byli /.váni /ástii|)ci literatury a uiiiřiif, ditslojnlcl a radní města, 
Chrámy polské jsou zároveň národními mnsey, Slěny /.ilobl vedle křížové 
cesty též mramorové obrazy národních Imlln, mezi korouhvemi u lavic 
chrámových visi namnoze slavné prapory válečné a |)oil dlaž.hou chrámů 
idpořlvajt těla zasloužilých o vlast, Není polom divil, že chrámy polský 
záři neobyčejnou nádherou Kdo byl na pl1. v dominikánském kostele ve 
l.vové, nc/.npomcne do smrti na jeho krásu. Tu cfti se člověk |ako na 
jiném, lep im světe. I v zastrčené 1 loi odeuce je i lirám imliádliové pi lino 
krásy, nastavený předky hrabal Potockých Každou neděli hýva|l chrámy 
l'lny, zvláště v městech, ačkoliv i nu venli ivě plni polský lid v západní 
Holiči horlivé své náboženské povinnoati. W Kuními ve východní iluiičl |evl 
sc už větší náboženská lhostejnost a též větší sklon k socialismu, Jejích 
noviny jsou většinou socialisticko, jejich vláda zn ukrajinského režimu 
byla silně socialistickou ples to, žc v čele lidu sloji namnoze knížl « 
ruská inteligence z. veliké části je spřízněna s kněžskými rodinami. Zbož
nost a láskn k vlasti ěinl Poláky ideálním národem, Jak je Polák věrný 
církvi, tak je věrný i své vlasti. Za vlasl dovede trpěli i bojovali, dovede 
přinésti největší oběti. Tak sl vysvětlíme, že v Polsku je celkem pokoj, 
ač lam majř bídu a drahotu, jako všude jinde,-

Misijní kroužky v seminářích. Skoro ve všech německých seminá
řích jsou zavedeny mezi bohloslovci misijní kroužky, jichž členové pořádají 
přednášky z oboru misijního, Slřl zájem pro misie, sbírají příspěvky a roz
šiřuji misijní časopisy. Tlm se vychovává mnoho mindýc h nadšených ni 1 jiro 
misijní myšlenku, které kdysi v duchovni správé budou misijní díla mezi 
lidem šířili a účinné podporovali. Hylo by záliodno, aby ve všech slovan-.. 
ských katol. seminářích utvořily se kroužky pro Apoštolát, sami pochopili 
jeho směr a úkoly jcjicli členově, aby budili pro něj zájem u stali se někdy 
apoštoly jeho mezi lidem. Nebylc-lí v některém semináři příhodná půda 
dosud pro slovanskou apoštolálnf prácí, zajisté že nyní nastalo již nové po
chopení, a nemélo by býlí bohoslovce n kněze, jenž by nebyl nadšen a ne
chtěl pracovati na velikém díle apoštolátním. A. d

Slavnosti velehradské o S. červenci, bélou oslavíme velkolepé i s 
bratry Slováky svátek vírovému našich o ó. červenci na pnr.v Velehradě, Kdo 
může1' ,  přijdi nadchnout se duchem cyrillonu.dfpdějsk;. m.

Nákladem vlastním. — Tiskem Jindřicha Slováka v Koměříži.


